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inddragelse af 
underentreprenører

Der er ofte de bedste intentioner om at få flere af de udførende parter i byggeriet med 
tidligt i byggeprocessen. Men særligt underentreprenørerne kommer ofte med på bag-
grund af laveste pris og på et sent tidspunkt, hvor deres kompetencer og ekspertiser 
ikke kan nå at berige projektet. Entreprenører kan, ved at inddrage underentreprenø-
rerne, optimere planlægning, arbejdsmiljø og ressourceforbrug – og samtidig skabe 
ejerskab og en bedre byggeproces. 

Et tidligt samarbejde mellem entreprenør og underentreprenører, hvor underentrepre-
nørerne bliver en del af det udførende team (evt. allerede i tilbudsfasen) kan virke-
lig give gevinster – både i processen, for arbejdsmiljøet og økonomisk. Man opnår 
at grænseflader, aftaler og samarbejde er på plads, inden arbejdet på byggepladsen 
påbegyndes. 

Denne vejledning er målrettet entreprenører og underentreprenører, der ønsker bedre 
indbyrdes samarbejde. Værdibyg anbefaler at underentreprenørerne inddrages tidligt 
og undervejs i byggeprocessen, og denne vejledning anviser, hvordan planlægning og 
koordinering kan sikre entreprenørernes samarbejde om udførelsen, hvor underentre-
prenørernes kompetencer bidrager aktivt til værdiskabelsen i processen.

Værdiskabende Byggeproces 2013

Værdiskabende Byggeproces er et samarbejde mellem: 
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Det er næppe en overraskelse, at meget viden og mange kompetencer i byggeriet lig-
ger hos de entreprenører og underentreprenører, der har deres daglige gang på byg-
gepladsen. Det er blandt andet her, man finder mest viden om, hvordan man laver 
bygbare løsninger og generelt får byggeriet op at stå. Denne viden finder dog sjældent 
vej tilbage i processen. 

I denne vejledning peges på forskellige muligheder for at få inddraget underentrepre-
nørernes kompetencer aktivt i byggeprocessen. I første del af vejledningen beskrives, 
hvordan entreprenører med fordel kan involvere underentreprenørerne tidligt i pro-
jektforløbet. Det kan allerede være i et tidligt samarbejde med hoved- eller totalen-
treprenøren omkring tilbudsgivningen. Endvidere beskrives, hvordan man i (opstarts)
workshops og efterfølgende møder kan afstemme og koordinere i byggeprocessen. 

I vejledningens anden del beskrives forskellige planlægningsmetoder – både ved pro-
jektstart og undervejs i projektet. Planlægningen involverer underentreprenørerne og 
sikrer koordinering og samarbejde mellem alle entreprenører. 

Vejledningen er suppleret af en case, der beskriver, hvordan proces- og uge-planlæg-
ning gennemføres på et konkret projekt. Casen er også dokumenteret i to små film. 
Find både case og film på www.vaerdibyg.dk. 

Vejledningen fokuserer på samarbejde og koordinering mellem entreprenører. Samar-
bejdet mellem rådgivere og entreprenører og leverandører om projektering er behand-
let i Værdibygs vejledning »Leverandørprojektering og samprojektering«.
 
Det er valgt at bruge betegnelsen »underentreprenører« frem for »fagentreprenører« 
for ikke at sammenblande med en fagentreprise. I vejledningen bruges betegnelsen 
»formand«, men denne stillingsbetegnelse hedder forskellige steder også sjakformand, 
akkordholder eller sjakbajs. Betegnelsen »byggeledelse« bruges om hoved-/totalentre-
prenørens projektledelse. 

 
om vejledningen

http://www.vaerdibyg.dk
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Det giver sjældent den ønskede effekt, hvis underen-
treprenører kun vælges på baggrund af laveste pris. 
Tværtimod kan en ren priskonkurrence være belasten-
de for et godt samarbejde, med krav og ekstraregnin-
ger på grund af forglemmelser, projekttilpasninger og 
–præciseringer.

I stedet anbefales det at inddrage underentreprenø-
rerne så tidligt som muligt, så der etableres et godt 
samarbejde, den relevante viden bringes i spil og der 
opnås en gensidig økonomisk forståelse. Underen-
treprenørerne kan med fordel være en aktiv part i de 
tidlige aktiviteter og dermed sikre, at forventninger og 
grænseflader er afstemt.

entreprenørens inddragelse  
af underentreprenører
Entreprenøren vælger ofte sine underentreprenører på 
baggrund af en priskonkurrence eller relationer og tid-
ligere samarbejde. De fleste større entreprenører sam-
arbejder med 3-5 »faste« underentreprenører, som der 
vælges mellem på de forskellige projekter. 

entreprenørens Valg af  
underentreprenører

Erfaringerne viser, at det ofte er de gode samarbejds-
partnere, der også giver den gode økonomi på længere 
sigt. Derfor bør en entreprenør sikre den gode proces 
ved at fokusere på andet end laveste pris, når han skal 
vælge underentreprenører til et projekt. 

Det er dog naturligt og nødvendigt, entreprenøren væl-
ger at arbejde sammen med underentreprenører, der 
har konkurrencedygtige priser. 

Entreprenøren skal have tillid til, at underentreprenø-
rerne kan levere til den aftalte kvalitet og tid – og har 
økonomi til at gennemføre sagen. Det kan være en uhel-
dig, kortsigtet beslutning udelukkende at fokusere på 
de underentreprenører, der afgiver laveste pris. Det bela-
ster entreprenørens økonomi, hvis arbejdet efterfølgende 
lider af mange mangler, forsinkelser eller hvis under-
entreprenøren går konkurs under arbejdets udførelse. 

Valget af underentreprenører bør baseres på eksem-
pelvis tidligere projektsamarbejder eller særlige kom-
petencer ift. opgaven (eksempelvis ift. de tildelingskri-
terier, som bygherren har opstillet). 

inddragelse af underentreprenører  
i tilbudsfasen

Entreprenører bør tidligt i projektet trække på underen-
treprenørernes særlige kompetencer og invitere dem 
med til planlægning og gennemgang af projektet tidligt 
i projektforløbet – evt. allerede i tilbudsfasen. Forde-
lene ved at underentreprenørerne inddrages tidligt er 
blandt andet, at der er mulighed for at afklare grænse-
flader, arbejdsmiljøforhold og tilrettelægge opgaverne, 
hvor de ligger bedst. Herved undgås, at flere underen-
treprenører har samme ydelser med i deres tilbud. Det 
betyder også, at opgaver og forventninger afstemmes, 
hvilket kan være med til at reducere den enkelte entre-
prenørs risikotillæg i tilbuddet. 

 
samarbejde og tidlig inddragelse

FÆLLES TILBUDSGIVNING

RISIKOANALYSE

OPSTARTSWORKSHOP

PLANLÆGNING

KOORDINERING

PROGRAMMERING PROJEKTERING UDFØRELSE DRIFT
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Når hovedentreprenøren inviterer en underentreprenør 
til at byde på en opgave, er det vigtigt, at hovedentre-
prenøren overdrager al den viden og materiale han har 
modtaget. Samtidig har underentreprenøren også en 
forpligtigelse til at sætte sig grundigt ind i opgaven, 
stille spørgsmål og anmode om yderligere materiale, 
hvis der er tvivlsspørgsmål.

En forudsætning for at kunne inddrage underentrepre-
nører i tilbudsfasen er, at bygherren afsætter den for-
nødne tid til tilbudsgivningen. 

tillid og solide aftaler er afgørende 
Skal man have det bedst mulige ud af et samarbejde 
allerede i tilbudsfasen, skal der være tillid mellem par-
terne. Hvis en hovedentreprenør inviterer en under-
entreprenør til at byde på en opgave (underhånds-/
licitationsbud), er det vigtigt for underentreprenørerne 
at vide, at hovedentreprenøren er seriøs, og man ikke 
blot er inviteret til at regne et kontrolbud. 

Underentreprenøren skal kunne regne med at få opga-
ven, hvis han giver et konkurrencedygtigt bud. Det bør 
således ikke være en mulighed, at en underentreprenør 
bidrager i tilbudsfasen og senere i forløbet udskiftes af 
et tilsvarende firma, der er villig til at indgå i projektet 
til en lavere pris. Hvis en underentreprenør skal lægge 
engagement, investere »hjertet« i et projekt og bidrage 
med de virkelig afgørende ideer, skal han også være 
sikker på at få opgaven, hvis teamet vinder. Der laves 
alt for mange tilbud til, at man kan investere hjertet i 
dem alle. Hvis man har positive forventninger, lægger 
man også gerne mere arbejde i det. 

Tillid og samarbejde kan eksempelvis opbygges gen-
nem opstartsworkshops som beskrevet på side 10. Men 
herudover er det vigtigt, at man har solide aftaler imel-
lem parterne. 

Uanset om man bygger samarbejdsværdierne på ufor-
melle, mundtlige aftaler eller mere formelle og skrift-
lige aftaler, skal samarbejdet ses i et længerevarende 
perspektiv, da loyalitet og et godt samarbejde vil be-
tyde flere opgaver i fremtiden.

aftaler og ansVar
En bedre inddragelse af underentreprenørerne betyder 
ikke ændrede ansvars- eller aftaleforhold, som generelt 
er angivet i AB92. Det er entreprenøren (og ikke under-
entreprenørerne), der har det endelige ansvar overfor 
bygherren. 

AB92 vedtages normalt også i forholdet mellem en-
treprenør og underentreprenører. Entreprenøren skal 
sørge for at opgaverne er klart beskrevet i underentre-
priseudbuddet. 

Ligeledes skal underentreprenøren være bevidst om sit 
ansvar og sørge for at have ressourcerne og kompeten-
cerne til de opgaver, han skal stå for. 

Ofte er manglende fokus på aftalerne grund til kon-
flikter, hvis der opstår forsinkelser o.l. Entreprenør og 
underentreprenører skal kende de regler, der ligger til 
grund for aftalerne. De formelle aftaler foreskriver ek-
sempelvis projektets kommunikationsveje. Det kan dog 
være en god idé at supplere de formelle aftaler med 
et sæt spilleregler for, hvordan man ønsker at arbejde 
sammen på projektet.
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bygherren kan understøtte  
en god inddragelse
Det er entreprenøren, der vælger, hvilke underentre-
prenører han vil samarbejde med på det enkelte pro-
jekt. Bygherren kan i sit udbudsmateriale anmode om 
at få oplyst, hvilke dele af arbejdet, som entreprenøren 
vil give videre til underentreprenører, samt – i det om-
fang det er afklaret – hvilke underentreprenører der er 
valgt. Dette påvirker entreprenøren til at overveje sine 
underentreprenører i god tid. 

Ved prækvalifikation er det alene entreprenøren, der 
søger prækvalifikation, og det er derfor kun dennes 
evner som bygherren må forholde sig til. Entreprenø-
ren kan vælge at lade særlige kompetencer fra under-
entreprenører indgå i ansøgningen, hvis han samtidig 
godtgør, at han råder over disse underentreprenører, 
såfremt han udvælges og tildeles opgaven1. I så fald 
skal bygherren naturligvis også forholde sig til under-
entreprenørerne. Ved tilbudsafgivelsen er det også kun 
(hoved-, stor- eller total-) entreprenøren, der afgiver til-
bud.

Udbyder bygherren efter det økonomisk mest fordelag-
tige tilbud2, kan en beskrivelse af udførelsesprocessen 
bruges som tildelingskriterium. Herved sætter bygher-
ren fokus på processen og giver entreprenøren incita-
ment til også at fokusere på den gode proces, når han 
indgår aftaler med sine underentreprenører. 

1  For regler og gode råd om udvælgelse henvises til Værdibygs vejledning  
»Effektiv prækvalifikation«

2  For regler og gode råd om tildeling henvises til Værdibygs vejledning  
»Kvalitet som tildelingskriterium«.

Vælger bygherren at lave et tidligt udbud, er der bedre 
mulighed for, at underentreprenørerne kommer tidli-
gere med i projektet og dermed i højere grad end ellers 
kan bidrage med deres kompetencer. 

Endvidere skal bygherren være bevidst om den proces, 
der foregår mellem entreprenør og underentreprenø-
rer. Bygherren kan understøtte inddragelsen af under-
entreprenører ved at give tilstrækkelig tid i tilbudsfa-
sen og lave et udbudsmateriale, der er nemt at opdele 
i underentrepriser. Endvidere skal bygherren være klar 
over, at sene rettelsesblade til udbudsmaterialet gør 
det svært for (under)entreprenørerne at lave et gen-
nembearbejdet tilbud og bidrage konstruktivt tidligt i 
forløbet. 

Sene rettelsesblade kan undgås, hvis entreprenørerne 
får god tid til at regne tilbuddet. Der er gode erfaringer 
med at lægge spørgemøde og besigtigelse ca. en uge 
efter entreprenørerne har modtaget udbudsmaterialet. 
Det giver dem tid til at sætte sig ind i projektet og stille 
gode og konstruktive spørgsmål. 

Understøtter bygherren et tidligt samarbejde mellem 
entreprenørerne skal han være opmærksom på, at det-
te forøger tilbudsomkostningerne. Bygherren bør der-
for begrænse antallet af bydende gennem en fornuftig 
prækvalifikation. 



»Det er jo nu, vi skal have 
styr på tingene – ikke når 
vi står i pluDDer til knæene 
og må lave en eller anDen 
Dum løsning på noget, som 
man skulle have tænkt 
over i forvejen«
– citat fra case. find hele casen på www.vaerdibyg.dk
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Uanset om man inddrager underentreprenørerne tid-
ligt eller sent i processen, kan en fælles opstarts/kickoff-
workshop bruges til at komme godt fra start – enten 
allerede i tilbudsfasen eller typisk efter opgaven er vun-
det. En workshop er en god måde at få afstemt forvent-
ninger og tilrettelagt projektet inden udførelsen starter. 

Vi anbefaler, at man griber chancen for at bruge tiden 
fra tildelingen til projektstart (ofte 20 dage) til systema-
tisk at opbygge samarbejdsrelationen3, definere græn-
sefladerne og koordinere mellem entreprenørerne. Det 
kan være gennem tværfaglig projektgranskning, en 
workshop eller ved at etablere et fælles projektrum. 

I workshoppen fastlægger entreprenøren med sine 
sam ar bejdspartnere (både underentreprenører og evt. 
rådgivere) rammerne for opgaven og samarbejdet. Der 
afstemmes forventninger vedrørende processen, sam-
arbejdet og arbejdsmiljøet, mens kvaliteten indenfor 
de enkelte fag afstemmes på projektgennemgangs-
møderne. Det er en god idé, at bygherren deltager i 
workshoppen, da den er et forum, hvor han kan forkla-
re baggrunden for byggeriet og overlevere projektets 
værdier. Underentreprenørerne bør få projektmateria-
let i god tid inden workshoppen, så de kan nå at forbe-
rede sig. Hos den enkelte entreprenør bør der forinden 
foregå en dialog mellem dem, der har beregnet tilbud-
det og dem, der skal stå for arbejdet. 

Der bør præciseres i aftalerne mellem entreprenør og 
underentreprenører, hvem der skal deltage i hvilke 
workshops (og møder) og i hvilket omfang. Det kan 
være en god idé at gentage workshoppen, hvis der se-
nere kommer mange nye deltagere i projektet. 

Samarbejdsrelationen opbygges igennem arbejdet 
med projektet. Når praktikere mødes, er det særligt vig-
tigt at holde fokus på projektet og dets gennemførelse, 
og undgå samarbejdsøvelser, som deltagerne ikke kan 
se formålet med.

3  For gode råd om opstartsworkshops og samarbejdsetablering henvises til 
Værdibygs vejledning »Etablering af Samarbejde«.

ikke tid til Workshops?
Hvis der af den ene eller anden grund ikke er afsat 
ressourcer til at holde en indledende workshop eller 
løbende koordineringsmøder, er det stadig vigtigt, at 
bygherre, rådgivere og ikke mindst entreprenører har 
gjort sig klart, hvilken indflydelse arbejdsmiljø, bygge-
pladsforhold og byggeprocesser har på hele projektet. 
Dette er også temaer, der bør vendes løbende på pro-
jektets forskellige typer møder. 

opfølgning
Det er fint, at komme godt fra start med en workshop, 
men det er ligeså vigtigt, at der også følges op med 
orientering om projektstatus, løbende evaluering, kom-
munikationsindsats, koordinering af tidsplan m.v. 

 
workshops giver fælles fodslag

kick-off med fokus på projektet
•	 Præsentation af deltagerne

•	 Gennemgang af projektet, projektets værdier 
og bygherrens succeskriterier

•	 Hvor er udfordringer og risiko? 
(Herunder relevante arbejdsmiljøforhold)

•	 Hvordan deles opgaverne

•	 Koordinering og (proces)planlægning

•	 Hvem gør hvad?



11

 
risikohåndtering 

Risici skal så vidt muligt identificeres tidligt, og ansva-
ret for at afhjælpe/håndtere risikoen placeres, så det 
ikke giver konflikter senere i processen. Ansvaret bør 
placeres hos dem, der har størst indflydelse på årsa-
gen til risikoen og dermed bedst kan håndtere den. Det 
er hoved-/totalentreprenøren, der har forpligtelsen til 
at opfylde det aftalte med bygherren, men underentre-
prenørers kompetencer bør inddrages i risikoanalysen 
for at kunne blive enige om håndteringen af en risiko. 

Bygherre, rådgiver eller hoved-/totalentreprenør kan 
spille ud med deres bud på risici, der skal håndteres. 
Hertil kan underentreprenørerne supplere med deres 
erfaringer og fagligheder. Risikoanalysen behøver ikke 
tage lang tid, og typisk er tiden givet godt ud. Man kan 
med fordel bruge tegninger som en fælles reference-
ramme, når man diskuterer hvor risikoen ligger i for-
hold til selve projektet, men entreprenørerne må også 
forholde sig til processen, arbejdsbeskrivelserne og 
eventuelle særlige betingelser for projektet.

Det er nødvendigt at fokusere på risici og ansvar al-
lerede i tilbudsfasen, da det ofte har direkte indflydelse 
på prisen (og evt. viljen til om man vil afgive tilbud). 
Men risikoidentificering og –håndtering er aktiviteter, 
der løbende skal være fokus på igennem hele projek-
tet. Entreprenøren og underentreprenørerne kan derfor 
med fordel undervejs holde opsamlende projektmøder, 
hvor de ser frem og forsøger at finde de områder, der 
kan give problemer senere. 

Det er vigtigt, at man allerede her har fokus på relevan-
te arbejdsmiljøforhold, som er kortlagt i projekterings-
fasen. Der der eksempelvis valgt det rigtige stillads til 
arbejdet, er der foretaget forundersøgelser for sund-
hedsskadelige stoffer som bly, PSB, Asbest, forurenet 
jord m.v. Er der ikke styr på de arbejdsmiljømæssige 
forhold viol dette ofte have en direkte indflydelse på 
processen og planlægningen.

I bilag 1 er vist et eksempel på skema til risikoanalyse 
og -håndtering. 

type
risici – beskrivelse

sandsyn-

lighed
 konsekvens risikoværdi

strategi og plan for 

håndtering

aktiviteter – 

forebyggende

ansvarlig  

(forebyg-

gende)

aktiviteter –  

afhjælpende

ansvarlig  

(afhjælpende)

Operationelle Leverancer – Logistikken 

fejler, manglende eller 

forkert levering 

3
 5 

 15 

Fokus på planlæg-

ning, opfølgning og 

kommunikation

Operationelle Manglende ressour-

cer – tid 

1
 3 

 3 

Operationelle Vejrlig

2
 2 

 4 

Operationelle Bemanding – sygdom, 

svært at få de rette 

folk etc.

3
 4 

 12 

Tekniske risici Projektgrundlaget er 

forkert

2
 5 

 10 
Grundig granskning 

Tekniske risici Forkert udførelse
2

 5 
 10 

Få de rette kompe-

tencer i spil

Altid faglig 

sparring vedr. 

anvisninger 

inden udfø-

relse

Organisatoriske Uklare grænseflader
4

 4 
 16 

Organisatoriske Myndigheder – Mang-

lende tilladelser, ny 

lovgivning etc. 

2
 4 

 8 

Organisatoriske Udskiftning af medar-

bejdere, projektdeltagere 
2

 5 
 10 

Organisatoriske Beslutninger træffes 

ikke i tide

3
 5 

 15 

Organisatoriske Interessekonflikter – 

magtkampe – dårlig 

kemi 

2
 4 

 8 

Bruge redskaber 

til at etablere 

og vedligeholde 

samarbejde

PL

Organisatoriske Brugerklager
3

 4 
 12 

Strategi for bruger-

håndtering

Proaktiv 

dialog

Økonomiske Alle ydelser er ikke kom-

met med i tilbuddet

3
 4 

 12 
Buffer til håndtering 

af uforudsete

Økonomiske Konkurs

2
 5 

 10 

Økonomiske Bygherren betaler ikke 

til tiden

1
 4 

 4 
Klare aftaler

Øvrige
Presse

1
 2 

 2 

Øvrige
Øvrige interessenter 

– fagforening, andre 

kunder etc.

1
 3 

 3 
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mødetyper og indhold

I et byggeprojekt er der brug for at koordinere og lø-
bende afstemme og afklare opgaver. Dette sker oftest 
bedst i forskellige typer af møder. Nogle møder kan 
med fordel lægges sammen (eksempelvis planlægning 
og arbejdsmiljø), mens det på andre områder kan være 
en fordel at holde tingene adskilt – eksempelvis bør 
møder om produktion og fremdrift holdes adskilt fra 
økonomiske diskussioner. 

Tidligt i projektet defineres, hvilke møder man arbejder 
med samt mødernes indhold, deltagere og hvor ofte 
de afholdes. Der kan skabes overblik over de forskel-
lige møder ved at bruge et skema, som vist på bilag 2. 
Oversigten over møderne kan gøre det nemmere for 
nye underentreprenører at komme ind i projektet. 

Antal, omfang og indhold af møder afhænger naturlig-
vis af projektets størrelse og ikke mindst af byggeriets 
kompleksitet. Ved komplekse byggerier er der ofte et 
større behov for løbende koordinering mellem parterne. 

opstartsWorkshop (kick-off)
Workshop for alle, der er involveret i udførelsen. På work-
shoppen gives en introduktion til projektet og bygherrens 
succeskriterier og projektets parter aftaler roller og spille-
regler for arbejdet fremadrettet. Man kan gentage work-
shoppen, hvis der kommer mange nye firmaer til sene-
re. Man kan med fordel kombinere opstartsworkshops 
med de lovpligtige opstartsmøder vedr. arbejdsmiljø.

Hvis det giver mening, kan man lave det som et læn-
gerevarende arrangement eller seminar. På et mindre 
projekt med færre deltagere kan det »bare« være et par 
timer en eftermiddag. Læs mere på side 10. 

projektgennemgangsmøde
De projekterende overleverer (entrepriseopdelt eller 
samlet) projektet til de udførende entreprenører. Der 
er mulighed for at stille spørgsmål til gennemgangen 
af løsninger, tekniske forhold, arbejdsmiljøforhold og 
grænseflader til øvrige entrepriser og områder.
 
Entreprenørerne bør være godt forberedt til mødet 
ved at have sat sig ind i projektmaterialet. Mødet bør 
udnyttes til at få afklaret alle former for usikkerhed og 
uklarhed omkring projektet. Det kan være en god idé, at 

entreprenørerne har mulighed for at vende tilbage med 
spørgsmål på et senere tidspunkt. 

procesplanlægningsmøde 
Fagene gennemgår i fællesskab projektet, tilrettelæg-
ger aktivitetsplanen og koordinerer grænseflader og 
aktivitetsrækkefølge, hvor flere fag skal til på samme 
område. Dette beskrives nærmere på side 14.

bygherremøde
Her deltager bygherre, sikkerhedskoordinator, rådgi-
vere, samt relevante entreprenører og leverandører. I 
dette forum kan projektspecifikke udfordringer drøftes 
med henblik på at løse dem hurtigt og med bedst mu-
lig værdiskabelse for projektet. Møderne gennemføres 
ofte efter behov og typisk på større, komplekse projekter. 

byggemøde 
Byggemødet afholdes traditionelt hver eller hver anden 
uge, hvor håndværksmestre eller konduktører fra de 
forskellige fag drøfter projektet, aftaler, ansvar og øko-
nomi. Hvis man har andre former for planlægningsmø-
der samtidig, kan man holde færre byggemøder, eller 
diskussionerne kan flyttes til andre møder. Byggemø-
der er beskrevet i bl.a. AB92.

koordineringsmøde
også kendt som ugemøde/leanmøde/
formandsmøde/sjakbajsmøde.
Ugentligt planlægningsmøde hvor for mand/sjakbajs 
fra hvert fag koordinerer den kommende uges arbejde 
og aftaler interne grænseflader ift. pladsforhold, ar-
bejdsmiljø, maskinel og udførelsesrækkefølge. Dette 
beskrives nærmere på side 18)

sikkerhedsmøde
Sikkerhedsmøder skal afholdes hver anden uge med 
deltagelse af alle entreprenører, som udfører arbejde 
i den pågældende periode. Entreprenøren og dennes 
sikkerhedsrepræsentanter gennemgår og drøfter de ak-
tuelle sikkerheds- og arbejdsmiljømæssige forhold på 
byggepladsen. Man kan med fordel samle sikkerheds-
møder og sikkerhedsrunderinger, i et gående sikker-
hedsmøde som lægges før byggemødet. På den måde 
bliver både de aktuelle, og man får belyst og behandlet 
de koordinerende arbejdsmiljøforhold.



»Det er nærmest uunDvær-
ligt at komme til De møDer 
her. på Den måDe har jeg 
styr på, hvornår tingene 
skal være klar. Det gør Det 
meget nemmere for mig«
– citat fra case. find hele casen på www.vaerdibyg.dk
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En god metode til at finde grænsefladerne mellem de 
forskellige entreprenører og skabe gode relationer og 
samarbejde mellem fagene er gennem fælles planlæg-
ning. Udover at inddrage underentreprenørernes viden 
og kompetencer giver det også en langt bedre koordi-
nering, ejerskab til arbejdsplanen og bedre indbyrdes 
aftaler mellem underentreprenørerne. 

Planlægningsmøderne er et vigtigt samlingspunkt, 
hvor entreprenører og underentreprenører kan drøfte 
produktionen og projektets fremdrift. Det er en fælles 
interesse, da en god planlægning giver en god produk-
tion, hvilket giver en god indtjening – men man drøfter 
ikke økonomi på planlægningsmøderne. Dette henlæg-
ges til byggemøderne (eller møder mellem hoveden-
treprenør og den enkelte underentreprenør), men der 
er naturligt en kobling imellem de to – særligt hvis der 
er forhold, der kræver at der tages beslutninger, som 
påvirker økonomien. 

I praksis fungerer den fælles planlægning ved, at der 
planlægges på tre niveauer: 

•	 Procesplanlægning

•	 Periodeplanlægning

•	 Ugeplanlægning

Herudover findes projektets hovedtidsplan, som er den 
overordnede tidsplan med hovedmilepæle, og som 
ofte er grundlaget for kontrakten og dermed udgangs-
punkt for den fælles planlægning. Planlægningsmø-
derne er ikke en selvfølge, og før man går i gang skal 
man sikre sig, at alle entreprenører deltager. Deltagelse 
i planlægningsmøder bør derfor skrives ind i udbud, 
aftaler eller kontrakter.

sådan gør man i praksis
Denne vejledning er suppleret af en case samt to korte 
film, der viser, hvordan procesplanlægning og uge-
planlægning foregår i praksis. Find begge dele under 
»vejledninger« på www.vaerdibyg.dk. 

procesplanlægning 
Formålet med procesplanlægningen er at skabe enig-
hed om den forestående proces samt at finde og dis-

kutere rækkefølgen af aktiviteter fagene imellem. Man 
bliver opmærksom på grænseflader mellem fagene 
og drøfter disse. Den fælles planlægning er med til at 
etablere samarbejdet mellem fagene, inden arbejdet 
går i gang, og giver fagene et ejerskab til tidsplanen. 
Der er mere vilje til at overholde en tidsplan, man selv 
har bidraget til, end en man har fået udleveret fra byg-
geledelsen. 

Deltagere i planlægningen er typisk en mester eller 
en konduktør fra hvert fag, men det kan også sagtens 
være erfarne formænd – og gerne dem, der efterføl-
gende skal udføre opgaven. Det kan være en god idé, 
at rådgiverne deltager, hvis der opstår spørgsmål, som 
de skal afklare. Det er vigtigt, at de enkelte entreprenø-
rer har forberedt sig ved at have sat sig grundigt ind i 
projektmaterialet og egen entreprise.

Entreprenøren er efter AB forpligtet til at sikre koordi-
neringen, når han udbyder underentrepriser. Proces-
planlægningen ændrer ikke ved dette eller parternes 
roller eller aftaler. Til gengæld kan procesplanlægnin-
gen være med til at involvere underentreprenørerne og 
kvalificere de tidsplaner, der evt. må være lavet forud 
for projektopstart. 

procesplanlægningsmødet 
Procesplanlægningsmødet kan foregå således:

1 Introduktion til procesplanlægning

2 Hvert fag skriver egne aktiviteter i projektet på 
farvede post-it sedler. Hvert fag har sin egen farve

3 Når aktiviteterne er noteret, sættes sedlerne op 
på væggen i den rækkefølge, deltagerne mener, 
at aktiviteterne skal udføres. 

4 Undervejs snakker man sammen om rækkeføl-
gen og placeringen af sedlerne. Man må kun 
placere sine egne sedler, og det er ikke tilladt at 
flytte de andre fags sedler. Mener man, at der er 
aktivitetssedler, der skal flyttes, tager man fat i 
personen fra det pågældende fag og aftaler det. 

5 Procesplanlægningen er færdig, når alle sed-
ler er placeret, og der er enighed om, at det 
er efter den rækkefølge, at aktiviteterne skal 
gennemføres . 

 
fælles planlægning og koordinering

http://www.vaerdibyg.dk


hovedentreprenøren introducerer  
til dagens procesplanlægning

hvert fag noterer egne aktiviteter på farvede sedler

sedlerne placeres på tavlen

der diskuteres og flyttes rundt

man kommer i tanker om flere ting man bliver enige om  
den endelige plan

Det er denne del  
af tidsplanen vi  

fokuserer på

Vi skal også  
huske den midlertidige  

udendørsbelysning
Skal jeg have  

lagt kabler inden  
du støber?

Ja, det ser fint ud

Så er det  
sådan vi gør

procesplanlægning
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Procesplanen kan laves for et helt projekt, men man 
kan også fokusere på en etape eller delproces, der skal 
gentages mange gange og som derfor er kritisk. Pro-
cesplanlægningen kan typisk gennemføres på 2-3 timer. 

opfølgning på procesplanen
Efter planlægningsmødet skal entreprenøren og/eller 
underentreprenørerne vurdere, hvor lang tid hver akti-
vitet tager. På baggrund af dette kan planen tastes ind i 
eksempelvis MS Project med varigheder. 

Der kan være brug for, at fagene mødes igen (1-2 uger 
senere) for at færdiggøre eller optimere planen – ek-
sempelvis ved at ændre på bemandingen eller lægge 
flere af aktiviteterne parallelt, så det er muligt at gen-

nemføre den aftalte plan inden for de angivne deadli-
nes/milepæle. Procesplanen er færdig, når alle vurde-
rer, at planen og de givne tidsfrister kan overholdes.
Når de sidste rettelser er tastet ind, bør planen være 
den arbejdstidsplan, man efterfølgende arbejder efter 
(men som detaljeres på ugemøderne).

periode- og ugeplanlægning 
Den indledende planlægning og grænsefladeafklaring 
er et godt udgangspunkt, men under udførelsen sker 
der altid uforudsete ting og ændringer, som påvirker 
processen. Derfor er det nødvendigt løbende at følge 
op på plan, planlægning og koordinering. 

periodeplan
Kontakt:
email: 
Tlf. 
Fax.

projektnavn, område
Uge 36

beskrivelse af aktiviteten

Ansvarlig virk-
somhed U

g
e 

37

U
g

e 
38

U
g

e 
39

U
g

e 
40

U
g

e 
41

U
g

e 
42

forhindringsanalyse

Forklaring på forhindrin-
gens karakter

Ansvarlig for 
klargøringS
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n
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Aktivitet Fo
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b
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Opsætning af  
stillads, Østfacade

St       

Opsætning af  
stillads, Sydfacade

St       Inddækning St

Installationer El       

Vægge i lejligheder Be       

Gulve ved baderum samt 
afdækning

Be       

Nedtagning af eks. Tagkonstruktion Tø+Mu    
Vejrlig! Krav til inddækning og 
type (Aftale ikke inddækning)

HE

Murerarbejder, østfacade Mu       

Støbning af nye trappeløb Be       

Overdækning på  
stillads, Øst

St       Aftalegrundlag HE

Overdækning på  
stillads, Sydfac

St    Aftalegrundlag HE

Afrensning af facader Fa   

Udvekslinger i  
tagkonstruktion

Tø   

aktiViteternes placering 
i de kommende 6 uger de 7 strømme,  

hVilke er ok?
hVad er for-

hindringerne?

her listes de kom-
mende aktiViteter

hVem har ansVaret 
for at fjerne dem?



YDRE FORHOLD

AKTIVITET

PLADS
MATERIEL

MANDSKAB

FORUDGÅENDE AKTIVITETER

MATERIALER
INFORMATION

Dette gøres løbende i byggeprocessen, hvor repræsen-
tanter fra hvert fag deltager i møder, hvor man både 
planlægger fremadrettet (periodeplan) og detailplan-
lægger og koordinerer arbejdet for den kommende uge 
(ugeplan). 

Arbejdet med periodeplanen og ugeplanen er med til 
at sikre en løbende indbyrdes koordinering mellem en-
treprenør og underentreprenører. Ugemøderne er et 
sted, hvor underentreprenørerne har mulighed for at dis-
kutere udfordringer og komme med bidrag til processen.

periodeplanen
Ved periodeplanlægningen diskuterer repræ sentanter 
fra hver (under)entreprenør/fag sys tematisk de kom-
mende ugers arbejder og mu lige udfordringer og 
grænseflader. Periode planen viser aktiviteterne for ek-
sempelvis de kommende 6 uger, og ud fra denne ana-
lyseres aktiviteterne for mulige forhindringer (Se box 
med de 7 strømme). Er der noget, der står i vejen for 
gennemførelsen af en kommende aktivitet, aftales det, 
hvem der skal sørge for at fjerne forhindringen samt 
en deadline for dette. Det kan eksempelvis være, at der 
skal flere folk på pladsen i en periode, at der skal bestil-
les materialer eller at der skal skaffes tegninger eller 

beskrivelser til kommende aktiviteter. Hvis der er for-
hindringer, der ikke kan løses inden aktiviteten starter, 
forsøger deltagerne at rykke rundt på aktiviteterne, så 
fagene ikke kommer til at gå i vejen for hinanden. 

Periodeplanen og de kommende aktiviteter behandles 
typisk på de normale byggemøder, hvor mestre eller 
konduktører fra hvert fag deltager. Det kan også være 
på de ugentlige planlægningsmøder med formændene. 
I alle tilfælde er det vigtigt, at der koordineres imellem 
de to møder og grupper, så både mestre og formænd 
kan bidrage til den fremadrettede planlægning og ved, 
hvad der aftales fremadrettet for de næste 6 uger. 

Endvidere kan der blive peget på grænseflader til råd-
giverne (projektmateriale efterspørges eller afklarende 
spørgsmål), som skal håndteres efter mødet – eller på 
mødet, hvis rådgiveren deltager. Dette kan også være 
en fordel ift. rådgiverens læring samt føling med pro-
jektet.

Se eksempel på en periodeplan i bilag 3

de 7 strømme
Kommende aktiviteter analyseres ift: 

•	 Forudgående aktiviteter afsluttet?

•	 Er mandskabet klar?

•	 Er materiellet klar?

•	 Er materialer klar/bestilt?

•	 Er der information om opgaven?

•	 Er der plads til at udføre opgaven?

•	 Er ydre omstændigheder afklaret? 
(Eksempelvis kontrakter og godkendelser)



18

ugeplanen 
Ugeplanen er den detaljerede arbejdsplan for hvert fag/
sjak på byggepladsen. Til ugemødet har fagene (for-
mændene) forberedt, hvilke arbejder de vil lave i den 
kommende uge og i hvilken rækkefølge. På ugemødet 
koordinerer formændene arbejdet i en dialog med de 
øvrige fag og byggeledelsen. Grænsefladerne mellem 
opgaverne afklares, så flere fag eksempelvis ikke står 
samtidig på samme sted, eller mureren er nødt til at stå 
og vente på elektrikeren for at komme videre. 

Denne planlægning og koordinering får i høj grad un-
derentreprenørerne med i projektet og inddrager deres 
kompetencer. Det giver ejerskab til projektet og arbej-
det og får arbejdet til at fungere bedre. 

På store projekter kan det være en idé at afholde sepa-
rate ugemøder for forskellige dele af byggeriet, så mø-
derne holdes relevante og effektive for alle deltagere. 

Det er vigtigt, at byggeledelsen forstår, at de har en fa-
ciliterende rolle og hjælper de enkelte fag til at styre 
og optimere deres aktiviteter, så det er fagene, der ind-
byrdes koordinerer for at få ejerskab til planlægningen. 

Ugeplanen, der er et simplet skema, er udgangspunkt 
for den koordinering og dialog, der finder sted under 
ugeplanlægningen.

Se eksempel på ugeplan i bilag 4

digitalisering af planlægningen
IT-systemerne kan ikke erstatte dialogen på byggeplad-
sen, og hvis man ikke bruger IT-systemerne rigtigt kan 
de være blive en barriere i planlægningen. Man kan 
ikke blot sende information gennem IT-systemerne 
uden at inddrage underentreprenørenes viden og kom-
petencer. Hvis planerne forankres solidt i de rigtige IT-
systemer, kan det til gengæld blive et stort aktiv i en 
fælles planlægning. 

tømrerens opgaVer 
for den kommende uge

hVilke dage Vil 
det bliVe udført?

bemærkninger – eVt 
relation til andre fag
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hovedentreprenøren introducerer  
til det ugentlige planlægningsmøde

den sidste uges arbejde bliver gennemgået

der laves aftaler for den kommende uges arbejde

den nye ugeplan udfyldes og printes, så alle  
involverede har en oversigt over ugens arbejde

Ja, de er på plads

ugemøde

Er minipælene sat?

Adgangsvejene laver jeg  
færdig på onsdag

Er I igang med  
leca'en i gavlene?

Ja, og vi skal  
bruge en uge mere
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Når projektet er kommet i gang, er det vigtigt at følge 
op på det gode samarbejde mellem (under)entreprenø-
rerne. Dette sker naturligt på (planlægnings)møderne, 
men bør også understøttes ude på byggepladsen. Det 
er vigtigt, at alle på pladsen føler, at de er en del af det 
samlede projekt og fællesaktiviteter kan være meget 
værd ift. at sikre den daglige trivsel og koordinering 
mellem underentreprenørerne (eksempelvis fællesfro-
kost, fredagsgrill, fodboldkamp el.lign.). 

Det er også vigtigt, at sikre en løbende kommunikation 
under udførelsen, hvor byggeledelsen sørger for at 
holde alle underentreprenører orienteret om projektet, 
ændringer samt evt. status fra byggemøder eller mø-
der med bygherre og/eller rådgivere. Dette kan gøres 
ved centralt placerede opslagstavler eller ved ugentlige 
frokostmøder for alle håndværkere. 

Kvalitetssikring er yderst vigtigt – f.eks. ift. hvordan ar-
bejdet skal afleveres til efterfølgende entreprenør og i 
hvilken kvalitet arbejdes skal modtages fra forrige en-
treprenør. Godt kendskab og anvendelse af kvalitets-
sikring giver en tryghed, når der afholdes procesplan-
lægningsmøder, periode og ugeplanlægning.  

Det handler også om gensidig respekt mellem entre-
prenør og underentreprenører. Man får et mere moti-
verende samarbejde, hvis det bygger på tillid frem for, 
at entreprenøren fra starten viser muskler og dikterer 
»samarbejdet«. Brydes tilliden skal det naturligvis være 
klart, at der er en konsekvens. 

digital kommunikation
Der er gode eksempler på, at simple skemaer kan bru-
ges aktivt på enten en tablet (iPad eller lignende) eller 
en mobiltelefon. På den måde kan fagene nemt melde 
tilbage, når de er i gang med eller færdige med en op-
gave, hvilket muliggør, at fagene kan arbejde endnu 
tættere efter hinanden og hurtigt give besked så de an-
dre fag kan komme til. IT giver også mulighed for en 
hurtigere kommunikation, hvor der er mulighed for at 
sende billeder til enten byggeledelsen eller rådgivere 
med forespørgsler, uden at skulle have personen ud 
på pladsen. Endvidere kan brug af simple digitale løs-
ninger gøre det nemmere at bestille materialer, finde 
instruktioner og projektdokumenter mv. 

Teknologien er moden til, at man i langt højere grad 
kan dele informationer på en måde, hvor underentre-
prenørerne selv kan finde dem. Byggeledelsen bliver 
herved ikke flaskehals for informationer, og kommuni-
kationen bliver smidigere. Endvidere giver det et enga-
gement hos underentreprenørerne, at de nu er endnu 
mere med i projektet.

den afsluttende fase
Ved afleveringen er der igen et behov for øget fokus på 
koordineringen mellem de forskellige (under)entrepre-
nører. Her skal entreprenøren sikre sig, at delafleverin-
ger fra de enkelte underentreprenører spiller sammen, 
og at færdiggørelsesprocessen resulterer i, at entrepre-
nøren kan holde afleveringsforretning med bygherren 
uden (mange) fejl og mangler. 

På nogle projekter laver man såkaldte »Mestererklæ-
ringer«, hvor underentreprenørerne selv gennemgår 
og færdigmelder eget arbejde til hoved-/total-entrepre-
nøren. 

En god og mangelfri aflevering bygger på en aktiv kva-
litetsstyring og dialog mellem parterne igennem hele 
projektet. 

samarbejde og kommunikation  
under udførelsen
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